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Sadik MEHMETI

DOHESIjKRIMET ORIENTALE NE ARKIVIN E
KOSOVES

Né Kosové sot ruhen ende njé numér i réndésishém
koleksionesh té doréshkrimeve né gjuhét orientale,' shumé té
ndryshme pér nga pérmbajtja, prejardhja dhe vlera shkencore
artistike. Njé numér i konsiderueshém i kétyre librave né
doréshkrim jané mjaft té vjetér. Ato datojné, me sa dihet deri
mé sot, gé nga gjysma e shekullit XIV, ndérsa mé té rinjté arrijné
giysmén e paré té shek. XX.? Sipas njé hulumtimi ende té
pambaruar, sot né Kosové mendohet té keté afro 3000
doréshkrime orientale. Njé numér i konsiderueshém i kétyre
doréshkrimeve vijné nga bibliotekat private dhe nga bibliotekat
publike, qé né territorin e Kosovés éshté provuar té jené qé nga
fillimi i shek. XV.? Ka nga ato gqé jané shkruar e kopjuar né
Kosové, po ka edhe nga ané té ndryshme té Botés Islame.

Né shekujt e kaluar, gjaté kohéve té véshtira népér teé cilat
kaloi populli i Kosovés, njé numér i madh i kétyre doréshkrimeve
té cmueshme u dogjén, u zhdukén apo u humbén gjurmét. Disa
prej atyre doréshkrimeve, shumica vepra té autoréve a té
kopjuesve shgiptaré, u dérguan népér biblioteka té ndryshme,
si né Turqi, Bosnjé, Bratisllavé, Beograd dhe né vende té tjera.
Doréshkrime té autoréve e té kopjuesve shqiptaré, si té Suziut,
Mustafa Shem’iut, té Jahja bej Dukagjinit dhe shumé e shumé
té tjeréve, gjejmé né Bibliotekén e Gazi Husrev-beut né Sarajevé,’
né Bibliotekén e Arkivit t&¢ Akademisé sé Shkencave dhe té
Arteve té Serbisé, né Beograd,” né Bibliotekén Universitare té
Bratisllavés.® Né Bibliotekén e Universitetit t& Beogradit
gjithashtu gjenden afro 100 doréshkrime té autoréve dhe té
kopjuesve shqlptare té cilat késaj biblioteke ia ka dhuruar Ismet
Imami nga Peja,” etj.

Shénimet e véna né disa nga doréshkrimet orientale qé
jané ruajtur deri mé sot, tregojné mé miré se ¢'pasuri e madhe
éshté ruajtur népér bibliotekat e vietra. Ajo qé ka mbetur nga
kéto doréshkrime té vlefshme, ruhet né disa institucione té
Kosovés: né Bibliotekén e Gazi Mehmed Pashés né Prizren ruhen



afro 200 doréshkrime; né Bibliotekén Kombétare e Universitare
té Prishtinés afro-600; né bibliotekén e medresesé “Alauddin”
té Prishtinés afro-400 dhe né Arkivin e Kosovés 99 doréshkrime.
Natyrisht, doréshkrime té tilla té vlefshme ka edhe népér xhami
dhe né biblioteka private, té cilat deri tani nuk jané regjistruar.

Doréshkrimet e mbetura si numér, pérfagésojné njé pjesé
fare té vogél té asaj pasurie intelektuale gé ka ekzistuar ose qé
ka qarkulluar gjithandej né vendin toné njé pjesé-vepra
origjinale t& autoréve shqiptare. Themi késhtu, sepse libri, né
shtépité muslimane ka zéné vend té réndésishém, sidomos
Kurani, si libér themelor i fesé islame. Edhe doréshkrimeve me
autografe apo atyre t€ kopjuara nga origjinali, u éshté kushtuar
kujdes i vecanté. Kjo shihet nga shénimet, vulat dhe firmat gé i
kané véné né faqet e kétyre doréshkrimeve pronarét e tyre. Né
doréshkrimin unikal “Sherh rahati el-kulub”® té prishtinasit Pir
Muhamed efendiut, e qé ruhet né Arkivin e Kosovés, shkruhet
se ky doréshkrim ishte marré me vete gjaté shpérnguljes sé
popullatés shqgiptare té Prishtinés mé 1680 pér né Sirez (Greqia
e sotme); atje ky doréshkrim kishte mbetur pér afro njé shekull,
derisa disa tregtaré té vémendshém prishtinas e kishin bleré dhe
ia kishin kthyer bibliotekés sé medresesé sé Prishtinés.

Jo shumé moti, nuk kishte shtépi té shqiptaréve muslimané
qé té mos kishte mé shumé se njé “gitap” apo libra e doréshkrime
islame, t&¢ vendosura dhe té ruajtura me kujdes né raftet e odave
shqgiptare, pérveg atyre gé gjendeshin népér xhami, medrese,
etj. Edhe sot, aty - kétu, ndér shtépité shqgiptare muslimane, falé
kujdesit té individéve me kulturé dhe vetédije historike mbi vlerat
fetare islame dhe tradicionale-mund té gjenden doréshkrime
islame, ndonése ish-sistemi komunist dhe lufta e fundit né
Kosové kané varféruar dukshém kété pasuri kulturore té popullit
toné. Doréshkimet e mbetura, qé ruhen qofté népér institucionet
tona, qofté népér bibliotekat private, théné ndryshe, paragesin
“mohikanin e fundit” té késaj “dinastie” - t& doréshkrimeve islame-
orientale.

Ndonése, me doréshkrimet orientale né Kosové jané marré
orientalistét e njohur dr. Hasan Kaleshi,” dr. Mehmed
Mujezinovig,'? dr. Feti Mehdiu," dhe ndonjé tjetér, té cilét do té
botonin ndonjé doréshkrim,"” megjithaté, pér t'i nxjerré kéto




doréshkrime nga harresa, nga specialistét e késaj fushe ende
nuk ka ndonjé evidentim té ploté, p. sh. njé katalog t& kétyre
doréshkrimeve. Kjo, fatkeqésisht, éshté pasojé e mosnjohjes sé
vlerave té kétij thesari té ¢muar.

Duke u nisur nga ky fakt dhe duke dashur té qartésojmé
vlerén e larté kulturore-historike qé kané kéto doréshkrime, né
vazhdim po paragesim té dhéna pér doréshkrimet arabe, turke
dhe persiane qé ruhen né Arkivin e Kosovés té Prishtinés.

Edhe pse né Arkivin e Kosovés nuk kané munguar
specialisté orientalisté, kéto doréshkrime kané mbetur té
panjohura dhe nuk jané béré pjesé e literaturés ndérkombétare,
s¢ cilés i pérkasin. Madje nuk jané as té regjistruara. Prandaj,
evidentimi dhe studimi i kétyre doréshkrimeve nuk qe njé puné
e lehté. Kjo edhe pér faktin se né gjuhén shqipe nuk kemi ndonijé
katalog, bibliografi a studim t& miréfillté t& doréshkrimeve
orientale.

Ndérkaq, té merresh me doréshkrime, ¢farédo qofshin ato,
do té thoté, sikurse u éshté béré e njohur té gjithé atyre qé merren
me doréshkrime, té dish té lexosh shkrimet e njerézve té
ndryshém me llojllojshmérité dhe karakteristikat e tyre, aq mé
tepér té€ atyre né gjuhét orientale. Kjo béhet edhe mé e véshtire
kur dihet se doréshkrimet paraqesin, para sé gjithash, emocionet
e shkruesit né raport me librin qé ai ka shkruar /kopjuar; pérmes
doréshkrimit, paragiten edhe karakteri dhe ndjesité e shkruesit/
kopjuesit. Kjo, mbase, i bén doréshkrimet edhe mé té vecanta,
dhe mé me vlerg, por pér studiuesit paraget njé problem mé
shumeé.

Né Arkivin e Kosovés, sikurse u tha, pérvec njé numri
relativisht t¢ madh dokumentash té réndésishme né gjuhét
orientale, ruhet edhe fondi i doréshkrimeve osmane né formén
e veprave té plota té pabotuara, me gjuhé bazé arabishten,
turqishten, persishten dhe gjuhén shqipe, me grafi arabe. Kéto
doréshkrime qé ruan Arkivi i Kosovés, pérbéjné njé fond
antikuar dhe, pér hir té respektimit t& vlerés qg@ pérfagésojné
kéto doréshkrime, do té ishte me e drejté, sic do té thoshte pr.
dr. Shaban Sinani, té quheshin “libra/vepra té mbetura né
doréshkrim”,'® sepse, pérvec té tjerash, tri prej tyre jané
doréshkrime unikale dhe pasurojné listén botérore té



doréshkrimeve orientale, madje njéri éshté autograf.

Kronologjia e doréshkrimeve orientale né Arkivin e
Kosovés fillon me fjalorin né doréshkrim arabisht-persisht
“Tuhfe es-Sibjan”,"* 1 kopjuar me 841/1437-8, kurse mé i riu
éshté doréshkrimi unikal-autograf né gjuhén arabe i muftiut té
Prizrenit, Rrustem ef. Shporta, me titull “Risale fi bejani Esmail-
Iahi te’ala ve esmai nebijjina alejhis-selam ve esmai xhemi'l-
lenbijaii-lmedhkureti fi-I-Kur’ani-l'adhim”," shkruar mé 1925.
Shtrirja kronologjike e kétyre doréshkrimeve pérfshin pesé
shekuj, XV - XX. Numri sipas shekujve, respektivisht: né
shekullin XVII (21 doréshkrime té tillé), né shek. XVIII (19), né
shek. XIX (13), etj.

Numri i pérgjithshém i doréshkrimeve orientale gé ruhen
né Arkivin e Kosovés, arrin né 69 kodekse ose né 99 vepra
doréshkrim. Dyzet doréshkrime jané té pérmbledhura né 10
“mexhmu’a”,'® té cilat né koleksionet e doréshkrimeve i takojné
atij lloji té doréshkrimit qé éshté mé e véshtiré ta pérpunosh,
sepse pérmbajtja e “mexhmu’a”-sé &shté e shuméllojshme,
autoré té shumté, té njohur e té panjohur, koha e hartimit té
tyre, po ashtu, e ndryshme etj ."”

Nga kéto doréshkrime, 74 jané arabisht, 19 - turqisht, 2 -
persisht, 1 - persisht-turgisht, 1 - arabisht-turqisht, 1 - arabisht-
persisht dhe 1 né gjuhén shqgipe me grafi arabe. Tri prej kétyre,
si¢ u tha, jané unikale dhe datojné: njé né vitin 1561 (“Sherh
Rahati el-kulub”), njé né vitin 1885 (“Ixhazetnameja”)"® dhe njé
né vitin 1925 (“Risale fi bejani Esmail-lahi te’ala ve esmai
nebijjina alejhis-selam ve esmai xhemi’l-lenbijai-lmedhkureti fi-
I-Kur’ani-l’adhim’’). Unikale supozohet té jené edhe poezité e
Dervish Salihut (né gjuhén shqgipe dhe turke) té vitit 1909." Kéto
doréshkrime kané peshé té posagme dhe i vlerésojmé si shumeé
té réndésishme.

Midis doréshkrimeve orientale gé gjenden né Arkivin e
Kosovés, mbizotérojné tema fetare, juridike dhe filozofike. Nuk
mungojné as shkrimet letrare dhe, sidomos-gjuhésore, e madje
as té shkencave natyrore. Nga kéto, njé éshté doréshkrim-kopjim
i Kuranit fisnik, 5 nga fusha e tefsirit, 4 nga fusha e hadithit, 19
nga jursiprudenca islame (fikh), 21 nga etika (ahlak), 2 nga
dogmatika islame (akaid), 22 nga gjuha (gramatiké, sintaksé),
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1 nga retorika, 8 nga poezia, 3 nga misticizmi (tesavvufi), 3 nga
filozofia, 3 kanunname, 1 nga historia, 1 biografi, 1 diplomé, 3
fjaloré dhe 1 enciklopedi.

Numrin mé té madh té kétyre e pérbéjné doréshkrimet né
fushén e gjuhésisg, etikés dhe jurisprudencés islame, po ka edhe
né fusha té tjera.

N¢ literaturén e jurisprudencés islame, vend kryesor zéné
veprat qé kané té béjné me rregullat e namazit dhe obligimet e
tjera fetare.

Shumica e kétyre doréshkrimeve jane mésuar si libra
didaktiké népér medreseté e kohés. Autoré té kétyre
doréshkrimeve jané ylematé mé eminenté té Botés Islame, si:
Ibrahim Halebiu, Imam Bejdaviu, Birgeviu, Taftazani,
Xhurxhani, Taberaniu, Ibn Hishami, Tashkopruzade, Ibn Kemal
Pasha, Fenari, Kuduriu, Shem'iu, Hafizi e té tjeré. Kopjimin e
tyre e kané béré ylema dhe personalitete té ndryshme né vende
té ndryshme, duke filluar nga kopjuesit shqiptaré né viset
shqiptare e deri né vendet mé té largéta té Botés Islame.

Té gjitha doréshkrimet orientale né Arkivin e Kosovés jané
té shkruara vetém né letér. Llojet e letrés jané nga mé té
ndryshmet, nga ajo mé e thjeshta, e vrazhdé dhe mé pak
rezistuese, deri tek ajo mé cilésorja - e lémuar, shkélqyese dhe
rezistuese ndaj kohés. Shumica e doréshkrimeve kané ruajtur,
pothuaj té pandryshuar pamjen dhe ngjyrén e letrés mbi & cilén
jané shkruar, si dhe qartésiné dhe lexueshmériné e shkrimit.
Pér nga ngjyra, mé shpesh takohet ajo gé anon né té verdhé
dhe tjetra-né t& bardhé. Né njé letér karakteristike, né njé si
papirus, gé vlen té vecohet, éshté kopjuar vepra “Muhtesar el-
Vika” .2

Pérsa i takon bojés, né shumicén e doréshkrimeve éshté
pérdorur boja e zezé (myreqep), e cila i pérgjigjet cilésisé sé tushit
té sotém. Kjo lloj boje ka ruajtur shkélqimin e saj gjaté shumé
shekujve. Pér zbukurimin e shkrimit, pér titujt dhe néntitujt né
doréshkrime, pér kryeradhét, pér té theksuar ajetet, hadithet,
vendet e réndésishme né tekst apo pér té kornizuar tekstin, éshté
pérdorur edhe boja e kuge. Ndérsa unvanet (ilustrimet) né hyrje
té tekstit jané shkruar me bojéra té ndryshme, sipas ngjyrés: té
kuge, ngjyrérozé, ngjyré e bardhé, ngjyré e kaltér etj. Njé ngjyré



tietér mjaft shkélqyese e praktike qé éshté pérdorur né
doréshkrimet orientale, éshté padyshim ngjyra e arit, qé
doréshkrimeve u jep njé bukuri té rrallé.

Pérsa i pérket formés sé jashtme, kéto doréshkrime jané té
formatit té ndryshém. Mé i madhi éshté ai i formatit 32 x 20 cm.

Pérsa i takon llojit t& shkrimit, shumica e doréshkrimeve
gé ruhen né Arkivin e Kosovés, jané té shkruara me shkrimin
arab “nes'h”, qé dallohet pér linja té qeta dhe t& rrumbullakéta,
me njé pérshkrim t& pérpikté té gérmave, i kursyer nga teprimet,
fryrjet e panevojshme dhe fjalét e tepérta. Germat rreshtohen
me Vijé horizontale, né té njéjtén largési.?" Pér arsye té strukturés
shumeé korrekte, té thjeshté dhe té gjaté, shkrimi “nes’h” éshté
zgjedhur edhe si shkrim shtypi, prandaj shumica e
doréshkrimeve jané té shkruara me kété lloj shkrimi. Disa nga
doréshkrimet gé ruhen né Arkivin e Kosovés, jané té shkruara
edhe me shkrimin arab “ta’lik”, sidomos vepra komentuese, t&
shkruara né margjina etj. Ka nga doréshkrimet qé jané shkruar
me shkrimin arab “nes’h” me elemente té “ta’lik”ut dhe
anasjellas. Vetém njé doréshkrim (“Ixhazetnameja’’) éshté
shkruar me shkrimin arab “thuluth”, i cili pérgjithésisht takohet
rrallé né doréshkrimet orientale. Shumica e doréshkrimeve
orientale qé ruhen né Arkivin e Kosovés, dallohen pér kaligrafing
e tyre té jashtézakonshme; njé pjesé e tyre jané té ilustruara;
vetém doréshkrimii veprés “Ma'rifetname-i Hakki”? ka dhjetéra
ilustrime jashtézakonisht té bukura; disa té tjera jané té lidhura
dhe t& zbukuruara né ményré artistike dhe me ornamente té
mrekullueshme.

Kaligrafia e bukur, unvanet, arabeskat origjinale me
koloritin e gérshetimeve té florés, ornamentet me motive té
ndryshme né kapakét e doréshkrimeve etj., paraqgesin shembuj
té shkélqyer té kaligrafisé dhe té artit islam né pérgjithési. Disa
prej kétyre doréshkrimeve, pér nga vlera artistike qé kané, na
thoté mendja, béjné pjesé ndér krijimet mé té bukura té
kaligrafisé islame né boté.

Né shumicén e doréshkrimeve orientale né Arkivin e
Kosovés, prané tekstit té veprés bazé, gjenden edhe shénime té
ndryshme té cilat kané réndési té veganté, sepse ofrojné njé varg
informacionesh interesante, té cilat nuk éshté e domosdoshme
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té jené ekskluzivisht té lidhura me tekstin e veprés dhe autorin
e saj. Ato nuk jané pérheré té lidhura me kohén dhe hapésirén
e prejardhjes sé tekstit té veprés sé kopjuar. Ato shénime, pérveg
kopjuesit té veprés, i kané véné, té shumtén, edhe pronarét e
veprés né doréshkrim e madje, edhe lexuesit dhe shfrytézuesit
e saj.

Disa pronaré kané véné firmat dhe vulat e tyre e,
nganjéheré edhe ndonjé shénim tjetér me pérmbajtje qé nuk ka
gené gjithnjé e domosdoshme té keté pasur lidhje me autorin a
veprén, por qé éshté interesante pér studimin e sé kaluarés sé
vendit nga i cili vinte autori i shénimit. Késhtu, shpeshheré
gjiejmé té dhéna se cili doréshkrim éshté 1éné vakéf pér kété apo
pér até xhami, pér kété apo pér até medrese, pastaj kush ka
gené pronari i atij doréshkrimi, madje duke shénuar edhe vitin
se kur ka kaluar apo ka gené né pronési té tij doréshkrimi. Né
kété ményré, njihemi me emrat e pronaréve té bibliotekave té
asaj kohe dhe fitojmé njé pamje té miré pér numrin e
bibliotekave. Me ané té atyre shénimeve mund té vértetohet edhe
se ¢'rrugé ka kaluar doréshkrimi g€ nga paraqitja e tij e deri né
ditét tona, pastaj né ¢'ményré éshté béré pronési e tij, me dhurim
(té shumtén e rasteve), me blerje apo me ané té trashégimisé.

Nga vakéflénésit, né doréshkrimet qé ruhen né Arkivin e
Kosovés, mé sé shpeshti takohen emrat dhe vulat e pinjolléve
dhe dinjitaréve té familjes Xhinolli:* Maliq pasha, Jashar pasha,
Bahtijar pasha, pastaj biblioteka e myftiut té Prishtinés, Hysejn
efendi haxhi Sadikut, biblioteka e familjes Junusi, po nga
Prishtina, etj.

Nga sa u tha me lart, mund té pérfundojmé se
doréshkrimet orientale, né pérgjithési, dhe ato qé ruhen né
Arkivin e Kosovés, né vecanti, me téré kompleksitetin e tyre,
pér historiané, orientalisté, eksperté té paleografisé arabe, té
kaligrafisé dhe té artit aplikativ, - paragesin dokumentacion té
klasit té paré pér hulumtim.

' Me doréshkrime orientale kuptojmé té gjitha shkrimet me doré né gjuhén
arabe, turke, persiane dhe né gjuhén shqgipe té shkruara me grafi arabe.
> Né Bibliotekén Kombétare Universitare té Prishtinés ruhet doréshkrimi,



deri mé tani mé i vjetri né Kosové, i kopjuar né vitin 1347. Sipas informatés sé
z. Nehat Krasniqi, punonjés shkencor né kété Biblioteké, me rastin e hapjes sé
Ekspozités sé librave té rrallé né Bibliotekén Kombétare Universitare té
Prishtinés, dt. 11 prill 2003.

*Hasan Kaleshi, Prizren kao kulturni centar za vreme turskog perioda, Gjurmime
Albanologjike, 1, Prishting, 1962, f. 92; Grup autorésh, Suizi Celebi, Prizren,

1998, £. 211-212; Raif Virmiga, Kosova'da osmanli mimari eserleri, 1, Ankara, 1999,
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* Shih: Grup autorésh, Katalog arapski, turski i perzijskih rukopisa, svjeska I-VIII,
Sarajevo - London, 1963 -1999.

* Momilo Stojakoviee, Knjizevna manuscripta turcica u Arhivu SANU, Priloz za
Orijentalnu Filologiju, v. 31, Sarajevo, 1981, f. 77-78; B. Kovaceviee, Arhiv Serpske
Akademije nauka u Beograd, " Arhivist”, br. 3-4, Beograd, 1957, f. CXCINI-CCXVI.
® Arabische, turkische und persische handschriften der Universitatsbibliothek in

Bratislava, pérgatiti Jozef Blaskoviees, Bratislava, 1961.

"Hasan Kaleshi, Spomenici islamske arhitekture i orijentalni rukopisi, Kosova nekad
i danas, Beograd, 1973, f. 478.

" Eshté komentim i gramatikés arabe “Merah el-Ervah” t& autorit Ahmed bin’
Ali bin Mes "ud (jetoi né shek. VIII/XIV). Ndérsa komentimin mé 967 /1559 e
ka béré Pir Muhammed bin mevlana Mustafa ibn mevlana Halil ibn mevlana
el-haxhi” Aliu nga Prishtina dhe komentimin e tij e ka titulluar “Sherh Rahati
el-kulub” - (“Komentim (i veprés) Qetésia e zemrés”). Kopjimi i kétij doréshkrimi
éshté béré ditén e xhuma, mé 28 shaban té vitit 969/1561, né vendin e quajtur
Sulltan Jajllagi, afér Kalasé sé Mardinit té Oijarbekrit né Turqi, nga dijetari
dhe kaligrafisti i vérteté Ahmed Muhammedi, po ashtu nga Prishtina.
*Hasan Kaleshi, Prizren kao kulturni centar za vreme turskog perioda, Gjurmime
Albanologjike, 1, Prishting, 1962, f. 91 -118; I njéjti: Spomenici islamske arhitekture
i orijentalni rukopisi, Kosova nekad I danas, Beograd, 1973, {. 467 - 478.

"“ Mehmed Mujezinoviee, Kolekcija Orijentalnih rukopisa biblioteke Mehmed-Pagine
dzamije u Prizrenu, Starine Kosova, br. II-III, Pristina, 1963, f. 198 - 205.

"' Dr. Feti Mehdiu, Islam kod albanaca u svjetiu rukopsinih djela, Zbornik radova
VII Medzunarodnog islamskog simpozija, Zagreb, 1997, f. 73 - 86; I njéiti,
Doréshkrimet orientale pasuri e rrallé, “Bota e Re”, 25 maj, Prishting, 1988.
12Sadik Mehmeti, Disa doréshkrime islame né Arkivin e Kosovés, “Dituria Islarme”,
nr. 150, Prishting, 2003, f. 94-97. Nehat Krasniqi, Vasijetnameja e mulla Dervish
Pejés, “Studime Orientale”, nr. 2, Prishting, 2002, fq. 3-52; I njéjti, Kronika
(menakib) e Tair efendiut burim i réndésishém pér historiné e kulturés né Prizren gjaté
periudhés turko-osmane, “Edukata Islame”, nr. 57, Prishting, 1995, f. 59-72.
¥ Shaban Sinani, Doréshkrinet orientale dhe tradita kulturore e Shqipérisé, “Perla”,
nr. 1-4, Tirang, 2001, fq. 30.

** Pérktheu né gjuhén turke Shejh Jusuf Da’i (biografia e té cilit nuk éshté e
njohur). Kopjimin e ka béré njé anonim, ndoshta njéfaré Taxhedini, ditén e
xhuma, né mesin e muajit muharrem té vitit 841/1437-8. Ka format 14x10 cm.
Teksti 10x7 em. Pérmbledh 120 fage.
¥ Doréshkrimi éshté autograf dhe unikal. Eshté né gjuhén arabe, i shkruar me
shkrimin arab nes’h shumé té bukur dhe shumé korrekt. Ka format 42x17 cm.
Teskti 40x15 em. Ka gjithsej 12 fage. Vepra éshté shkruar gjaté kohés qé autori
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ishte né burg né muajin shaban té vitit 1344/1925. Mé gjerésisht pér kéte,
shih: Resul Rexhepi - Sadik Mehmeti, “Risaleja” e haxhi Rrustem ef. Shportés - njé
vepér e réndésishme pér shkencat kuranore, “Edukata Islame”, nr. 70, Prishting,
2003, f. 73 - 92.

' Fjala arabe “Mexhmu a” d.m.th. permbledh]e” “koleksion”. Eshté nxjerré
nga fjala arabe “xhem’a”, “me grumbullue”, “me tubue” etj. Né rastin tong, fiala
“mexhmu’a”, d.m.th.: shénime private me pérmbajtje té llojllojshme”.
”Methuane , hartuesi réndom ia ka léné trashégim dikujt nga té aférmit e
tij e ky ka vazhduar té shkruajé dhe té futé 1éndé té reja né té. Nuk éshté pér
t'u quditur qé né “mexhmu’a” mund té gjenden materiale té llojllojshme, qé
né vende té tjera nuk mund té gjenden. Késhtu, secila “mexhmu’a” éshté
antologji mé vete dhe unikale. Prandaj, “mexhmu’a”-té, secila né vecanti,
paragesin burime té vlefshme pér historiné e kulturés sé vendeve tona. Ato
réndom jané bartur né xhep, prandaj pjesa mé e madhe e tyre kané formatin
e xhepit dhe, qé té ruhen nga démtimi, lidheshin me njé lidhje Iékure té buté
dhe quheshin “xhonk”. Mé gjerésisht: Salih Trako, Medzmua pjesnika Sakira,
“Anali” Gazi Husrev-begove Biblioteke, knjiga, II - III, Sarajevo, 1974, f. 109.
" Mr. Lejla Gaziz i Salih Trako, Medzmua sarajevskog pjesnika Mehmeda Mejlije
Guranije, “Anali” GHBB, knjiga XV - XVI, Sarajevo, 1990, f. 105.

'® Hishté diplomé né gjuhén arabe me shkrimin thuluth, shumé t& bukur.
Formati 21.5x13 cm. Teksti 12x6.5 cm. Pérmbledh 18 fage tekst. Eshté diploma
e haxhi Mustafa bin Abdylfetahut, i njohur si Berlaizade (Berlajolli), té cilit ia
kishte 1éshuar mésuesi i tij, haxhi Ahmed efendi bin Zahidi, nga Vushtrria,
mé 22 shev-val té vitit 1303 /1885.

" Eshté pérmbledhje e ilahive t& shkruara né gjuhén turke dhe né gjuhén
shqipe me alfabet arab. Autori i kétyre ilahive éshté Dervish Fejze Salihu nga
Lubizhda e Hasit, i cili ka jetuar né vitet 20-90 té shekullit XIX. Ka 1éné shumé
poezi. Kjo pérmbledhje e doréshkrimeve ka gené, sikurse shkruan, proné e
Rexhep Ahmed bin mulla Xhemailit apo Rexhep Spahiut, kopjues i kétyre
ilahive, té cilat i kopjoi me 13 gershor 1327/1909 né Terstenik té Vushtrrisé.
2 Eshté né gjuhén arabe me shkrimin ta’lik té trashé, shumé té bukur dhe
korrekt. Veprén bazé “Vikaje err-Rrivaje fi mesaili el-hidaje” e ka shkruar Burhan
esh-Sheria Mahmud b. Sadri esh-Sheria el-Evvel Ahmed b. Ubejdullah el-
Mahbub el-Hanefi (Plaku), vdiq mé 673/1274. Komentimin e béri nipi i tij,
Sadr esh-Sheria eth-Thani (el-Asgar) i Riu, vdiq mé 747/1346 dhe e quajti
“Muhtesar el-Vikaje”. Kopjuesi dhe viti i kopjimit mungojné.

# Dr. Kujtim Nuro, Dokumente osmane né arkivat shgiptare. Tirang, 2000, f. 30.
2 fishté enciklopedi islame, qé bén fjalé pér tesavufin, etikén dhe pér shkencat
e tjera islame. E ka shkruar mé 1170/1756 Shejh Ibrahim Hakki b.Dervish
Osman el-Erzerumi es-sufi el-Hanefi; vdiq mé 1195/1780. Eshté né gjuhén
turke i shkruar me shkrimin nes’h mjaft té bukur, me elegancé dhe pérsosuri.
Formati 31 x 18.5 cm; Teksti 24x 12 cm. Pérmbledh 954x40 fage. Nuk dimé
kush éshté kopjuesi e as vitin e kopjimit.

? Pér familjen Xhinolli dhe pinjollét e saj - Maliq pashén dhe Jashar pashén,
mé gjerésisht: Hasan Kaleshi - Ismail Eren, Prizrenac Mahmud pasha Rrotul,

njegove zaduzbine i vakufnama, Starine Kosova, VI - VII, Prishtina, 1972 -1973.



